
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
Determina del Responsabile Ufficio Acquisti del SSBA del 9 maggio 2019 

 
 
OGGETTO:  Adesione della GUP - Genova University Press al progetto DOI della CRUI   
 
 
VISTA la delibera n. 11 della seduta del Consiglio d’Amministrazione del 21/12/2016, che ha 

approvato il progetto di evoluzione della Genova University Press (di seguito GUP); 
 
CONSIDERATO che: 

- le università e gli enti di ricerca italiani sono interessati all’identificazione permanente delle 
proprie pubblicazioni digitali e banche dati disponibili in accesso aperto; 

- il consorzio DATACITE, un’organizzazione no profit che ha tra i propri obiettivi quelli di 
facilitare l’accesso ai dati della ricerca su Internet, aumentare la loro legittimazione tra i 
contributi di ricerca, supportare l’archiviazione di dati che possano essere verificati e 
riutilizzati a scopo di ricerca, mette a disposizione una piattaforma per l’attribuzione del DOI 
non commerciale alle pubblicazioni in accesso aperto; 

- la CRUI nell’interesse del sistema universitario ha quindi aderito al consorzio DATACITE e in 
qualità di membro del consorzio può concedere l’abilitazione a gestire come “Data Center” 
autonomo l’assegnazione di un numero illimitato di DOI attraverso la piattaforma DATACITE; 

 
CONSIDERATO che è stata individuata la GUP quale struttura dell’Ateneo preposta all’assegnazione dei  

codici DOI ai prodotti di ricerca dei docenti dell’Ateneo; 
 
VISTI  gli articoli 35  36 e 63 del D. Lgs. Nr. 50/2016; 
 

VISTA l’adesione al progetto DOI firmata digitalmente dal Rettore prof. Paolo Comanducci, 
allegata alla presente determina; 

 
CONSTATATO  che per la sua peculiare natura il servizio non rientra tra quelli offerti da Consip e MEPA; 
 
CONSIDERATA   che la somma di € 300,00 esente IVA (ex art. 1 Dpr 633/72) trova copertura nel budget 

2019 del SSBA alla voce COAN CO.04.01.01.07.03.02 progetto 100279-2018-AS-PROG-
EDIT_001; 

 
RILEVATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza 

di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

 
ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



  
VISTO  

· il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’art. 36 e l’art. 63 c. 2 lett. b; 
· il d.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti 
· il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6 
· l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 
· la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008 
· la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
· l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto 
legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 
DETERMINA 

 
1. di imputare la spesa onnicomprensiva di € 300,00 IVA esente IVA (ex art. 1 Dpr 633/72) sulla voce 

COAN CO.04.01.01.07.03.02 progetto 100279-2018-AS-PROG-EDIT_001 del budget 2019 del SSBA; 

2. di sostenere la spesa totale di € 300,00 da corrispondere alla CRUI dietro presentazione di nota di 
debito, entra trenta giorni dall’emissione della nota stessa; 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica,  

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che pertanto non è necessario redigere il DUVRI; 

5. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella dott.ssa Valeria Ariatta. 
 

Genova, 8 maggio 2019 
 
 

Il Responsabile Ufficio Acquisti 
(Dott.ssa Valeria Ariatta) 
 Firmato digitalmente 

 
 

 


